

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đêm Giao thừa đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)**

Nhân dịp đón Tết cổ truyền dân tộc Xuân Quý Mão 2023 và Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đêm Giao thừa đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm tạo không khí vui tươi, lành mạnh, phấn khởi cho Nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Lắk đón Tết cổ truyền Quý Mão 2023, Chào mừng Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), tạo khởi đầu tốt đẹp việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội năm 2023 của tỉnh và những năm tiếp theo.

- Tuyên truyền đến mọi tầng lớp Nhân dân về tình yêu quê hương đất nước, niềm tự hào dân tộc và truyền thống cách mạng của đồng bào các dân tộc Tây Nguyên dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và những thành tựu đáng khích lệ về kinh tế - xã hội, văn hóa, giáo dục của tỉnh trong năm 2022; nhằm bảo tồn phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp và phát triển du lịch; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, thực hiện thắng lợi sự nghiệp đổi mới đất nước.

##### **2. Yêu cầu**

- Hoạt động phối hợp giữa Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa phải được tổ chức trang trọng, hài hòa, vui tươi, thể hiện được truyền thống lịch sử, văn hóa của các dân tộc Tây Nguyên nói chung và tỉnh Đắk Lắk nói riêng.

- Chương trình nghệ thuật phải có sự đổi mới, chất lượng, mang đậm bản sắc văn hóa, giáo dục truyền thống dân tộc, sôi nổi, năng động, tạo được sự lan tỏa và để lại ấn tượng tốt đẹp trong đông đảo quần chúng Nhân dân; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

#### **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN**

##### **1. Chủ đề: “Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão 2023”**

**2. Thời gian:** Ngày 21/01/2023 (nhằm ngày 30 tháng Chạp, năm Nhâm Dần).

**3. Địa điểm:** Tại Quảng trường 10-3, thành phố Buôn Ma Thuột.

**4. Nội dung Chương trình nghệ thuật:**

- Biểu diễn các tiết mục nghệ thuật vui tươi chào đón năm mới, ca ngợi quê hương đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, một mùa xuân tràn đầy niềm tin và hy vọng.

- Truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Chiếu phim phục vụ Nhân dân (Từ 19 giờ 00 đến 20 giờ 40)

- Truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật và phát biểu chúc Tết của Lãnh đạo tỉnh (Từ 20 giờ 45 đến 22 giờ 00).

- Bắn pháo hoa tầm thấp (thời lượng khoảng 15 phút) sau khi kết thúc Chương trình nghệ thuật (từ 22 giờ 00 đến 22 giờ 15).

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí chương trình nghệ thuật: Từ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và nguồn xã hội hóa hợp pháp.

2. Kinh phí bắn pháo hoa: Từ nguồn kinh phí vận động bắn pháo hoa đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 (không thực hiện được do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19) và UBND thành phố tiếp tục thực hiện vận động kinh phí từ nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; không sử dụng ngân sách của Nhà nước.

3. Đối với công tác phối hợp của các sở, ngành, đơn vị liên quan, sử dụng kinh phí từ nguồn chi thường xuyên của các đơn vị.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì xây dựng kịch bản, lời dẫn và tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc sắc chủ đề “Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão 2023”, đảm bảo chính xác thời gian kết nối giữa Chương trình nghệ thuật với bắn pháo hoa theo đúng kế hoạch đề ra;

- Tham mưu bài phát biểu chúc Tết của Lãnh đạo tỉnh, danh sách đại biểu, giấy mời của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác lễ tân; thiết kế các maket liên quan;

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk truyền hình trực tiếp Chương trình trên sóng DRT;

- Chủ trì lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết đảm bảo tổ chức tốt Chương trình nghệ thuật đặc sắc;

- Đầu mối trong việc phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đêm Giao thừa đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

## **2. Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột**

- Chịu trách nhiệm chính về việc tổ chức bắn pháo hoa đêm Giao thừa đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 chào mừng Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023);

- Hỗ trợ từ nguồn xã hội hóa: 70 triệu đồng cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để làm Chương trình nghệ thuật và hỗ trợ 10 triệu đồng cho Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để truyền hình trực tiếp.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa đảm bảo an toàn, an ninh trật tự khu vực Quảng trường, bố trí các điểm giữ xe an toàn, giá rẻ cho Nhân dân và cách xa vị trí bắn pháo hoa; chuẩn bị bàn ghế ngồi cho đại biểu; bố trí hệ thống thùng rác phù hợp đảm bảo vệ sinh môi trường xung quanh khu vực diễn ra hoạt động.

**3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh** phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột, Công an tỉnh, các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm chính việc vận chuyển pháo hoa, bố trí lực lượng chuyên môn thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức bắn pháo hoa đảm bảo an toàn, đạt chất lượng. Tham mưu thành lập vùng hạn chế bay, chịu trách nhiệm quản lý chặt chẽ các thiết bị bay siêu nhẹ, flycam để đảm bảo trật tự an toàn cho tổ chức Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đêm Giao thừa.

## **4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Thực hiện phim phóng sự thời lượng 05 phút về không khí đón tết của bà con các dân tộc trong tỉnh và chiếu trên màn hình LED;

- Thực hiện truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đêm Giao thừa đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) (từ 20 giờ 45 đến 22 giờ 15, ngày 21/01/2023) và cử MC dẫn chương trình.

**5. Công an tỉnh** chịu trách nhiệm xây dựng phương án, tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy..., khu vực bắn pháo hoa và các trục đường liên quan nơi diễn ra Chương trình nghệ thuật.

## **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ việc tổ chức bắn pháo hoa theo kế hoạch;

- Quản lý, hướng dẫn phóng viên đưa tin về Chương trình;

- Thực hiện Thông cáo Báo chí về Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đêm Giao thừa đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 đến các cơ quan báo chí;

- Chỉ đạo và thực hiện công tác truyền thông trên hệ thống thông tin đại chúng của tỉnh về các hoạt động.

**7. Sở Y tế** xây dựng phương án chỉ đạo các cơ sở y tế sẵn sàng làm nhiệm vụ đảm bảo công tác y tế cấp cứu khẩn cấp khi cần thiết.

**8. Công ty Điện lực Đắk Lắk** bảo đảm nguồn điện phục vụ Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa tại Quảng trường 10-3, thành phố Buôn Ma Thuột.

**9. Viễn thông Đắk Lắk (VNPT)** Chịu trách nhiệm về đường truyền (miễn phí) phục vụ nhiệm vụ chính trị trong Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa tại Quảng trường 10-3, thành phố Buôn Ma Thuột.

**10. Báo Đắk Lắk, Cổng thông tin điện tử tỉnh, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh** tổ chức thông tin, tuyên truyền Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đêm Giao thừa đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) trên các phương tiện thông tin đại chúng để đồng bào các dân tộc tỉnh Đắk Lắk đón xem.

Trong quá trình thực hiện đề nghị các đơn vị chủ động phối hợp triển khai đảm bảo thành công của chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đêm Giao thừa đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), các đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- UBND TP. Buôn Ma Thuột;
- Các Sở: VH-TTDL, TTTT, Y tế, TC;
- BCH Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Công ty Điện lực Đắk Lắk;
- Đài PTTH tỉnh;
- Báo Đắk Lắk, TTCN và Cổng TTĐT tỉnh;
- Các Cơ quan Báo chí trên địa bàn tỉnh;
- Các phòng: TH, NC;
- Lưu: VT, KGVX (H<sup>N</sup>-30b)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**H' Yim Kđoh**